ДЕРЖАВНА ПРИКОРДОННА СЛУЖБА УКРАЇНИ
Національна академія Державної прикордонної служби України
імені Б. Хмельницького

ЗАТВЕРДЖЕНО ВЧЕНОЮ РАДОЮ АКАДЕМІЇ
Голова вченої ради
генерал-майор
_____ **Олександр ЛУЦЬКИЙ**
(протокол № ____ від « ____ » _____ 2021 року)

ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА
«ФІЛОЛОГІЯ»

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

за спеціальністю 035 «Філологія»

галузь знань 03 «Гуманітарні науки»

спеціалізація: 035.041 Германські мови та літератури
(переклад включно), перша – англійська

Кваліфікація: «Бакалавр філології»

Професійна кваліфікація: «Офіцер тактичного рівня
Державної прикордонної служби України»

Освітня програма вводиться в дію з _____ року
Ректор Національної академії
Державної прикордонної служби України
генерал-майор
_____ **Олександр ЛУЦЬКИЙ**
(наказ № ____ від « ____ » _____ 2021 року)

Хмельницький 2021 року

Освітньо-професійну програму РОЗРОБЛЕНО

Керівник

проектної групи

полковник

Ігор БЛОЩИНСЬКИЙ

Члени проектної
групи

полковник

Лариса ЦВЯК

доцент

Ольга МИСЕЧКО

полковник

Максим САМУСЕВИЧ

Освітньо-професійну програму ВНЕСЕНО

Кафедра: *іноземних мов*

Протокол від _____ 20__ р. № _____

Начальник кафедри

полковник

Ігор БЛОЩИНСЬКИЙ

Освітньо-професійну програму ПОГОДЖЕНО

Вчена рада *факультету забезпечення оперативно-службової діяльності*

Протокол від _____ 20__ р. № _____

Голова вченої ради факультету

полковник

Ігор ПОЧЕКАЛІН

Начальник навчального відділу

полковник

Андрій СОРОКА

«___» _____ 20__ року

ПЕРЕДМОВА

Розроблено робочою групою у складі:

- 1. Блощинський Ігор Григорович** – доктор педагогічних наук, професор, начальник кафедри іноземних мов Національної академії Державної прикордонної служби України імені Б. Хмельницького (гарант освітньо-професійної програми).
- 2. Цвяк Лариса Вікторівна** – кандидат філологічних наук, доцент, професор кафедри іноземних мов Національної академії Державної прикордонної служби України імені Б. Хмельницького.
- 3. Мисечко Ольга Валеріївна** – кандидат педагогічних наук, доцент, професор кафедри іноземних мов Національної академії Державної прикордонної служби України імені Б. Хмельницького.
- 4. Самусевич Максим Георгійович** – начальник відділу з питань європейської та євроатлантичної інтеграції Управління міжнародного співробітництва та європейської інтеграції Департаменту організації роботи, планування та контролю Адміністрації Державної прикордонної служби України.

Рецензії-відгуки зовнішніх стейкхолдерів надали:

- 1. Мельникова Ілона Валеріївна** – заступник директора департаменту-начальник управління міжнародного співробітництва та європейської інтеграції Департаменту організації роботи, планування та контролю Адміністрації Державної прикордонної служби України.
- 2. Фігура Олег Володимирович** – начальник управління професійної підготовки Департаменту персоналу Адміністрації Державної прикордонної служби України, кандидат педагогічних наук, доцент

**Профіль
освітньо-професійної програми зі спеціальності
035 «Філологія»**

1. Загальна характеристика
Повна назва вищого навчального закладу та структурного підрозділу Національна академія Державної прикордонної служби України імені Б. Хмельницького. Кафедра іноземних мов.
Ступінь вищої освіти та назва кваліфікації мовою оригіналу Бакалавр філології. Офіцер тактичного рівня Державної прикордонної служби України.
Освітня кваліфікація Бакалавр філології за спеціалізацією: 035.041 Германські мови та літератури (переклад включно), перша – англійська.
Офіційна назва програми Філологія.
Тип диплому та обсяг програми Одиночний, 240 кредитів ЄКТС, 3 роки 10 місяців навчання.
Наявність акредитації Акредитація відбулася у 2017 році. Сертифікат НД-IV № 2381577. Галузь знань та спеціальність/напрямок 0203 Гуманітарні науки 8.02030304 Переклад. Строк дії сертифіката до 1 липня 2022 р. відповідно до рішення Акредитаційної комісії від 2 березня 2017 р. протокол № 124 (наказ МОН України від 13.03.2017 № 375).
Цикл/рівень НРК України - 6 рівень, FQ-EHEA - 1 цикл, EQF-LLL - 6 рівень.
Передумови Повна загальна середня, професійна (професійно-технічна), фахова перед вища освіта.
Мова(и) викладання Українська, англійська, німецька, польська, турецька, румунська, словацька.
Термін дії освітньої програми До оновлення або введення в дію нової освітньої програми у зв'язку зі змінами нормативно-правової бази або за результатами акредитації (не більше періоду акредитації).
Інтернет-адреса постійного розміщення опису освітньої програми https://nadpsu.edu.ua/osvita/osvitni-proekty/osvitno-profesijni-prohramy/
2. Мета освітньо-професійної програми
Підготовка фахівців у галузі 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 035 «Філологія» за спеціалізацією 035.041 Германські мови та літератури (переклад включно), перша – англійська, здатних вільно здійснювати іншомовну комунікацію, що забезпечує широкий доступ до працевлаштування, у тому числі у Державній прикордонній службі України; формування комунікативної, лінгвістичної і соціокультурної компетентності майбутніх фахівців з урахуванням їхніх службових та професійних потреб. Підготовка офіцерів тактичного рівня, які є компетентними в управлінні прикордонними підрозділами і несуть особисту відповідальність за свої дії та здатні до подальшого навчання з високим рівнем автономності. Володіння іншомовною комунікативною та перекладацькою компетентностями на рівні, достатньому для виконання службових обов'язків у пунктах пропуску через державний кордон України та під час прикордонно-представницьких зустрічей. Підготовка фахівців у галузі перекладу та перекладознавства, що передбачає розвиток фахової компетентності перекладача для забезпечення процесу міжкультурної комунікації, а також підготовка до проведення самостійних наукових досліджень у сфері

філології, зокрема у галузі перекладознавства. Формування професійних лінгвістичних знань з історії перекладу, теоретичних основ мовознавства та перекладознавства, основних процесів розвитку мовленнєвих явищ; вдосконалення іншомовних комунікативних та перекладацьких умінь.
3. Характеристика освітньої програми
Предметна область (галузь спеціальність, спеціалізація) Галузь знань – 03 Гуманітарні науки. Спеціальність – 035 Філологія. Спеціалізація – 035.041 – германські мови та літератури (переклад включно), перша – англійська.
Орієнтація освітньо-професійної програми Освітньо-професійна програма має прикладний характер з орієнтацією на формування професійних умінь та навичок для здійснення перекладацької діяльності, з професійним акцентом на формування компетентностей, необхідних для вирішення актуальних завдань охорони кордону на тактичному рівні; здійснення перекладацької діяльності.
Основний фокус освітньо-професійної програми та спеціалізації Спеціальна освіта в галузі гуманітарних наук за спеціальністю «Філологія». Новітні методи та методики навчання усного та письмового перекладу і розвиток фахової компетентності перекладача для забезпечення процесу міжкультурної комунікації та здатність здійснювати прикладну діяльність у процесі усного та письмового перекладу. Ключові слова (за спеціальністю): іншомовна комунікативна та лінгвістична компетентності, види мовленнєвої діяльності (аудіювання, говоріння, читання, письмо), перекладацька діяльність, спеціальна термінологія. Ключові слова (для блоку ВПК): оперативно-службова діяльність, підрозділ охорони кордону, охорона державного кордону та суверенних прав України в її виключній (морській) економічній зоні.
Особливості програми Реалізується в активному дослідницькому середовищі, орієнтована на виконання реальних проектів спеціалізованого застосування, передбачає практичну підготовку в органах і підрозділах охорони кордону. Формування особистості фахівця, здатного володіти перекладацькими стратегіями і знаходити оптимальні рішення під час розв'язання професійних завдань, пошуку оптимальних перекладацьких трансформацій, лексичних засобів, кліше та мовленнєвих зворотів із застосуванням сучасних інформаційних технологій. Вимагає спеціальної виробничої практики. Іншомовна підготовка фахівців для Державної прикордонної служби України, здійснення перекладацької діяльності.
4. Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

[…]

Забезпеченість навчальними приміщеннями (включно з спеціалізованими аудиторіями та навчальними лабораторіями), комп'ютерними робочими місцями, мультимедійним обладнанням відповідає потребі.</p> <p>Наявна вся необхідна соціально-побутова інфраструктура: бібліотеки з читальним залом, їдальні, центр культури та дозвілля, актовий зал, спортивні зали та майданчики, медико-санітарна частина НАДПСУ.</p> <p>Забезпеченість здобувачів вищої освіти гуртожитком – 100%.</p>
Інформаційне та навчально-методичне забезпечення <p>Всі дисципліни забезпечені інформаційними та навчально-методичними матеріалами, в тому числі, електронними навчально-методичними комплексами в системі модульного середовища для навчання.</p>
9. Академічна мобільність
Національна кредитна мобільність <p>Наявність двосторонніх договорів між вищими навчальними закладами України забезпечує національну кредитну мобільність. Допускається зарахування кредитів, отриманих у інших університетах України, за умови відповідності їх набутих компетенцій.</p>
Міжнародна кредитна мобільність <p>У межах співпраці з Європейською агенцією з прикордонної та берегової охорони Європейського Союзу Frontex, та на основі спільних договорів між НАДПСУ та університетами-партнерами.</p>
Навчання іноземних <p>Передбачено у разі укладання міжнародних договорів.</p>

2. Перелік компонент освітньої програми та їх логічна послідовність

2.1. Перелік компонент освітньої програми

Код ОК Компонента освітньої програми Кількість кредитів Форма підсумкового контролю
1 2 3 4
Обов'язкові освітні компоненти
ООК 01. Історія України та української культури 4 Екзамен
ООК 02. Українська мова за професійним спрямуванням 4 диференційований залік
ООК 03. Філософія 4 диференційований залік
ООК 04. Педагогіка та психологія 3 диференційований залік
ООК 05. Громадянське суспільство 3 диференційований залік
ООК 06. Інформатика 3 диференційований залік
ООК 07. Вступ до мовознавства 3 диференційований залік
ООК 08. Основи теорії мовної комунікації 3 диференційований залік
ООК 09. Фізичне виховання, особиста безпека та застосування сили 8 Екзамен
ООК 10. Практичний курс основної іноземної мови 41 Екзамен
ООК 11. Стилістика англійської мови 3 диференційований залік
ООК 12. Лексикологія англійської мови 3 диференційований залік
ООК 13. Теорія і практика перекладу з основної іноземної мови 7 диференційований залік
ООК 14. Порівняльна граматики англійської та української мов 6 Екзамен
ООК 15. Практичний курс другої іноземної мови 19 Екзамен
ООК 16. Практична підготовка 6 захист практики
Загальний обсяг освітніх компонент 120
Професійно-орієнтовані компоненти (військово-прикордонна складова)
ООК 17. Прикордонна служба 10 Екзамен
ООК 18. Прикордонний контроль 8 Екзамен
ООК 19. Загальна тактика 15 Екзамен
ООК 20. Військовий переклад 8 диференційований залік
ООК 21. Вогнева підготовка 7 Екзамен
ООК 22. Інженерне забезпечення охорони кордону 3 диференційований

залік
ООК 23. Зв'язок і програмно-технічні комплекси прикордонних підрозділів 3 диференційований залік
ООК 24. Основи кінології 3 диференційований залік
ООК 25. Практична підготовка 3 захист стажування
Загальний обсяг професійно-орієнтованих освітніх компонент 60
Загальний обсяг обов'язкових освітніх компонент 180 ---
Вибіркові компоненти освітньої програми
Вибіркові ОК 1 семестр 6 Згідно РПНД
Вибіркові ОК 2 семестр 9 Згідно РПНД
Вибіркові ОК 4 семестр 7 Згідно РПНД
Вибіркові ОК 5 семестр 12 Згідно РПНД
Вибіркові ОК 6 семестр 6 Згідно РПНД
Вибіркові ОК 7 семестр 8 Згідно РПНД
Вибіркові ОК 8 семестр 12 Згідно РПНД
Загальний обсяг вибірових освітніх компонент 60
ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНОЇ ПРОГРАМИ 240 ---

3. Форми атестації здобувачів вищої освіти

Атестація здобувачів вищої освіти здійснюється у формі атестаційного екзамену у відповідності до навчального плану та завершується видачею документу встановленого зразка про присудження ступеня бакалавра із присвоєнням кваліфікації «Бакалавр філології» та професійної кваліфікації «Офіцер тактичного рівня Державної прикордонної служби України імені Б. Хмельницького».

Атестаційний екзамен має забезпечити оцінювання досягнення результатів навчання, визначених освітньо-професійною програмою. Атестація здійснюється відкрито і публічно.

Термін проведення атестації визначається навчальним планом та графіком освітнього процесу.

Додатково передбачено складання комплексного кваліфікаційного екзамену військово-прикладного спрямування.

Професійні (військово-прикордонні) компетентності

ВК-1 + + + + + + +
ВК-2 + + + + +
ВК-3 + + + + + +
ВК-4 + + + +
ВК-5 + + + +
ВК-6 + + + +
ВК-7 + + + +
ВК-8 + + + +
ВК-9 + +
ВК-10 + + + +

Програмні результати навчання професійні (військово-прикордонного спрямування)
ВРН-1 + + +
ВРН-2 + + + + +
ВРН-3 + + + +
ВРН-4 +
ВРН-5 +
ВРН-6 + +
ВРН-7 +
ВРН-8 +
ВРН-9 +
ВРН-10 +

Гарант освітньої програми

Начальник кафедри іноземних мов

факультету забезпечення

оперативно-службової діяльності

Національної академії Державної прикордонної служби України

імені Богдана Хмельницького

доктор педагогічних наук, професор

полковник

Ігор БЛОЩИНСЬКИЙ