РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-професійну програму зі спеціальності 252 «Безпека державного кордону» галузі знань 25 «Воєнні науки, національна безпека, безпека державного кордону»

Актуальним завданням забезпечення національної безпеки на державному кордоні є підготовка висококваліфікованих фахівців-прикордонників, формування нового покоління управлінців, які мають глибокі знання, вміють системно та інноваційно мислити, ухвалювати ефективні рішення, керуватися принципами законності та ставати на захист державних інтересів. Одним із шляхів його досягнення є одержання освіти в галузі 25 «Воєнні науки, національна безпека, безпека державного кордону».

Освітньо-професійна програма «Безпека державного кордону» для першого (бакалаврського) рівня вищої освіти за спеціальністю 252 «Безпека державного кордону» галузі знань 25 «Воєнні науки, національна безпека, безпека державного кордону» розроблена науково-педагогічними працівниками кафедри прикордонної служби Національної академії Державної прикордонної служби України імені Богдана Хмельницького і спрямована на надання здобувачам вищої освіти кваліфікації бакалавр безпеки державного кордону. При розробці програми враховано передовий вітчизняний та зарубіжний науково-педагогічний досвід, проведено консультації з фахівцями-практиками та потенційними роботодавцями.

Метою освітньо-професійної програми «Безпека державного кордону» є професійна підготовка офіцерів тактичного рівня Державної прикордонної служби України, здатних вирішувати завдання щодо забезпечення безпеки державного кордону на ділянці відповідальності прикордонного підрозділу, а також актуальних завдань охорони кордону на тактичному рівні. При цьому акцент зроблено на підготовці здобувачів вищої освіти до професійної діяльності у галузі безпеки державного кордону з урахуванням уніфікованих стандартів щодо підготовки співробітників прикордонних служб ЄС (Common Core Curriculum).

Особливістю програми є тісна співпраця з Департаментом охорони державного кордону Адміністрації Державної прикордонної служби України, органами та підрозділами охорони державного кордону, що дозволяє опанувати сучасними формами та методами здійснення оперативно-службової діяльності на реальних прикладах, зокрема шляхом проходження практичної підготовки в підрозділах охорони державного кордону (відділення інспекторів прикордонної служби, мобільні прикордонні застави, відділи прикордонної служби різних типів).

Освітні технології, що використовуються, спрямовані на формування програмних компетентностей згідно вимог освітньо-професійної програми.

Програмні компетентності та результати навчання, вказані в освітньо-професійній програмі «Безпека державного кордону», визначені виходячи із видів і завдань діяльності у сфері безпеки державного кордону. Зміст

загальних та фахових компетентностей поглиблює та деталізує зміст підготовки бакалаврів безпеки державного кордону згідно запропонованої освітньо-професійної програми.

Якість змістовної складової компонент освітньо-професійної програми не викликає сумніву. Перелік обов'язкових та вибіркових компонентів освітньо-професійної програми «Безпека державного кордону» в цілому логічний і послідовний. Обов'язкові та вибіркові компоненти розкривають сутність актуальних на сьогодні проблем в сфері безпеки державного кордону та формують весь перелік програмних компетентностей, передбачених програмою.

В сукупності, розроблена освітньо-професійна програма «Безпека державного кордону» зі спеціальності 252 «Безпека державного кордону» відповідає заявленому першому (бакалаврському) рівню вищої освіти, а її реалізація дозволяє сформувати компетентності, необхідні для успішного вирішення задач щодо здійснення оперативно-службової діяльності підрозділу охорони державного кордону в різних умовах обстановки та забезпечити відповідність програмних результатів навчання запитам потенційних роботодавців (стейкхолдерів).

Директор Департаменту охорони державного кордону
Адміністрації Державної прикордонної служби України
генерал-майор

Леонід БАРАН

2020 р.